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Obefllájdinántá létével az első Majori rangra lép 
tette a* 2.-dik Majort Csépi U rat, 2 dik Májorrá tét-

»
\

te a* g dik Majort Rlkhárdot
+  V .  •  *'* . #  '  • *  .  *  ■ • »  ’

Rothát.
9 és s-dik Majornak

* i

•  .  ,0 * 
* -  á  \  ,

A ’ Törököknek a’
. t jtFu

él-ketgettetefek után azt gondoljuk vala
va

9 hogv e
zek talám mind Alidba fzaladtaőak ijedtekbe ; de

M

koránt fém! Ezek Kládovánál tsak áltál - mentenek
fi • y  » . * » . « A  ^  »■

Dunán, kiknek G. G. K lerfé  7 Batalion gyalog-a*

Sággal és
* 1 1 ^ t # ’ *
lovafokkal 1 4 dikéá ezen

környékből iPa/z/jora-felé utáfinak indult, és a’ inon*
* 4

datik, hogy a’ Dunán által fog utánnak menni.
* ‘  « ” • * .  ^  ■ .

A ’ Hörváth-orfzágból érkezett Tudófitáíbk-fzerint ar» 1— *1 s  ,  j* • . ■* .  ,  /,  •*
Bofzniai Török Sergek mint parantsolatot vettenek,
hogy Serviába induljanak ; de ezen Tudófittásnak

*  ! '

a n n á l. kevefsebbet hihetünk , mennél bizonyofobb
az 9 bogy a » mi Horváth - orfzági Hadi-fzállásunk
Szhiinből magát egéfzfzen Glindig vifzfza- vonta az 
öfzve-tódúlt ellenség előtt, és Eelgrádnak ofiromlá-
savai loholt úgy a’ bé ütéstől félni nem lehet, mint
Horváth, orízágban.

\»

t  *  1 * 7

Moldova. Egy Khotzimból Aug, 19-dikén költ
Levélben ezek iratnak 99 Itt a9 Foksánnál efett
győzedelem egy Te Deum Lauddmufsal és egy
fzori lövéfsel
kalmatofsággal az első V ár

epelteték-meg a ’ Várban 9 mely
■ Őrző Regementnek Tá

T ábori Papja egy fzívre-ható Prédikátziót monda. 
Történetből úgy esék , hogy éppen ebben az idő- 
ben egy Augjpurgi Vallás-tételű Pap - is lévén itten
Lengyei orfzágból, azt a ’ fzabadságot nyeré-ki

.. . . gának

*

i

ma

9



gának * hogy eien hón. io-dikén a’ Vallásán lévő ka
tonáknak Khotzimbart az Ur Vatsorá

Szt. Sakramentomát mindeneknek láttokra. Mi
oltától fogva Iihotzim  fenn áll , bizonyofon legbelső 
ezen történet, m ely ekkor itt mens véghez* Kko*>

*  •' __ i ‘ 1

tiini Várának már moll minden falai m eg-vagynak 
építve, és kívülről az oltalm azó kéfzületek Bat
tériákkal fokofíttattanak-meg. A ’ Várban már 2 ut 1

>

tza alkalmaílnt helyre-állittatott, mellyekbett Ven*
•  ,  •  /1 •  ^  ^  #  t  *  t  •  ,

tjég - fogadóink és más Kémet kézi meílver*emberek
laknak; a ’ külső Várofok pedig még pufzták és cfis*

' » * • ” T 0 v •' . ’ * • ♦ l *
ve omlottak. Azon 160 Falukból álló K örn yéket,

*  .

mely ezen Várhoz tartozik > és a* melynek leg-a
lábbds 2 harmad réfze öfzve vagyon égve , kezdik:

• fzállanhmár valaha a M oldvai Para fztak meg
1 *

Várbeli őrizetünk itten 1200 fegyverefekre mé
gyen
3000

* es a ’ Város lakofsai léfznek már mintegy
r  1 4  *• ♦

Az Orofz Tábor itten egy nagy fegi*
td erőt nyert a ’ napokban; és azóltától fogva eg
réfze Bender fe lé , más réfze pedig 
a’ Dunához Ismail felé nyomult.

Rep alatt

Pdntsova 4-dik Sept Auguílusnak 50-dikán
a’ napnak fel-jövetelével g nagy  ellenséges Sajkák
s úfzó Batte'riák és több appró hajók érkezének

f mlmeg a5 Dunán mi ellenünk*. Mihelyt ezeket a 
leg* első vigyázó hajónk éfzre - vette $ tüzet áda * 
melyre az ellenség rettentő ágyú - lövésekkel f e le l j
Ezzel a♦

fz a
mi vigyázó magát le g -ottan *

Voöván , az ellenség közelebb érkezék » mind
Addig 1 mig a”  mi Pikcten lévő Battériáinkról 4
6 fontos golyóbisű ágyukkal köfzöóthetjük va!a őket 
Akkora* ellenség a ’ mi ujjonan Battériáink

a « e % ta f
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ra botolván » hói egy földvárban a* 4 i

Pa Havi cint
Sereéból 2 Kompániák valána! 1 cl mi itt lévő

♦ Tv
iXjkáinkrói 9 a9 földvárból, es némely itt találta

tó úfzó Battériáinkról egyfzersmind kezdvén riájok
•i

tüzelni, mind a’ két réfzről a ’ meg-gyúlatt ágyú tüz
»

rettentő vala. Midőn mind a rélzről leg tüze
febben ágyuznának » a9 Tem esból még egynéhány
Sajkáink érkezének a’ Dunára fegittségül 9 és a9

Palaviceni közzüLis egy Komondó a’ Du
jpa party-fdé nyom ulván, az ellenség a ’ túlsó party

felé kezde közelitteni, és által - ellenben mi velünk
r  *  v

ízembe álló hadi - rendet form ála, Vas-matskáit a9

vizbe 9 es egy valóságos ütközetet
i

akara
tenni. Ezt látván a’ 'mieink annál keményebben

|
»

zelnek vala reájjok , de a' mely ók is tűz­
zel vervén v iíz fza , mind a* két réízrői igen fokáig
ágyaznak vala  egy más ellen mind addig !

9 míg a»
mi Sajkáink közzüi 49 az ellenség íajkáinak jobb
fzárnyát körül hajókázván, azt hofzfzába ágyuzza
vala, Ekkor fel ízedé az ellenség a Vas-malská

kot és Belgrád-felé el-hajókáza; a ’ mi hajójink pe*l
dig követik vala hátulról mind addig, míg követ

hetik vala. A z ellenség itt abban meílerkedik va
la ,  hogy a ’ mi hajóinkat még meízfzebb tsalhafsa
maga után, de mivel mi éízre vettük vala 9 hogy

« »

a* Duna partjain Tok ágyúik várnak vala bennun
két kéfzen, tehát mi is viízfza-térénk. Itt íemmi
más kárunk nem történt * hanem egy hajós lege

nyűnknek bal tzombja az ágyú goilyóbis által meg*

lebeíittetett 9 noha az ágyúzás 2 egéfz óráig tarta­
tig

♦  • ' J
*
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tik vala —  de kdttsdg kívül távúiról; mit vefztett 
gyen az ellenség a* fém tudatik.

az

Szerint. 
iratik :

»

Zemlinböl e$en kőnapnak
* f * »

A ’ Belgrádiak tegnap es ma egéfz
tsendefségben vóitanak. Feidtn. Lalidon minden Is- 
tfft adta nap recognoscerozni m egyen, és egynéhány

érát lovagal. Ma Poliftzebe és Fakubdba fzándéko-
zik. A ’ Besániai Sántz m alatt egéfzfzen ké*
fzen vagyon ; úgy hogy az ágyukat költöztethetik

• /  . A’ Száva vize partyán is kéfzek azok aznajja.
gyuzó hányátok, m ellyekről Belgrádnak 
roísa fog

V á
öfzve-égettetni.O '

Pétervárad 8-dik Sept. n
.

Tegnap 30 ágyuk
kai meg rakott hajók indúiának-ei innen, ma megint

*  »  W -

annyi. 3 napok alatt tsak itt 10 -ezer napfzámos- 
nál több ment kerefztül dudálva és T örök fipolva ;

t  • '  0  . r * f  » •- *' » .

ezek mind Sántz -átok. —  Erdélyben tsendefség
i  1 .• ♦ .  ■ v J 4  f.o.,

vagyon
ti * . „ • , H , • t . * / * • * ’  ^  t . > a W  * ♦  4 * |

Valamint M oldovából, úgy Oláh orfzágból és
\ ' , * ■ !  *’ \ . ». , 4 1 •  *

alatt, vagy talám elöbb-isServiából kétfzer 2 óra
l  %

ujj
r ; 4 ^   ̂ * t i  ,  t
fontos híreket hallunk ;

< • *  1 *1  *  ,  «

hadi - erő meg-mozdúlt
mert az e

j

y es a>
két

háború dől*
■  '  0 ■

gát valamerre el-akarja döjteni. Belgrádat Laudon% 
Kendert Potemkin, Ismailt Repnin% Braillât H. Kó*
búr egy azon időben fogják a próba

•r> *•
tiizbe ven

ni.
•  » » ,  r .  »  -  ■  _ _  •  •  .

Itt Bétsben tegnap délutántól fogva az af
hir kerekedett ízárn yára, hogy Laudon n -d ik b e n
az eçéfz N agy T ábort Bonojtze'nál öfz ve gyűjt vén 9
12 dikben nyugodott > és J3>dikban 3 hidakon a*
Száván á lta l‘ költözvén 9 azon Belgrád felett levő

e e e / he
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h egyet 
hatni,

, mellyről Belgrádot leg-jóbb móddal ágyuz. 
és a’ mellyet már a’ Törökök előre el fog. 

lalván, 80 ágyukkal rakták vaia-m eg, minden ha* 
ladék nélkül a’ Törököktől vifzfza. vette és el.fog, 
lalta volna, hói 6000 T örökök, és a ’ miéink köz.

é ♦  #

íü l is vagy 2000en ellenek volna eh Ezen közön
séges hir még bizonytalan ; de közelebb

w  ♦  . «

Leveliinkben bizonyoít fogunk rólla hallani.
«  » * *  , »  •

Hertzeg Reprtin ment I f m aiim , azon V árosra, mel. 
lyet már 1771-ben ugyan ezen Hertzeg a’ Törökök.,

meg-vett vala; de az-ól>ától fogva ez «g y ke
*nény Várrá építtetett; és igy meg-válik mit tsirú
mólt itt Repnin minden órán. E gy réí’ze
az Orofz erőnek Otmkovndl m aradott, hogy ezt a 
Törököktől meg- óltalmazhafsák ; mellyet a’ Kapu

*

r « m -

Basából lett Saráskir Bafa éppen moi!
vnzfza-venni. —  Hertzeg Braillára üt ugyan

„  V *  <  é k  >f. +  1 J  . 4  ,  .  '  t .  y . «  * *  r  • ’ r  *  K  » T  7 '

ezen időben , és Erdélyből költeztetik-is már az
oftromló ágyukat. Tehát Otzakov, Bender, Ismailí

»B et gr Ad és Brailla léfznek ezen hónap alatt tűzben 
fsak a* mellyeket mi tudunk , hát még ezeken ki-

Törökök Dubitzát és JSovit fzándékoznánakvül a ♦

vifzfza-venni ; mely Eröíségek körül 14 napok alatt 
változásoknak kelletik e s n i. mivel e.

‘ • "X* i- ( • » • 4 'ú . •  , ■ \ ' M 1

zen hónapnak 2 i dikén az Afiai Sergek ineg-fzokta.
nak Hazájokba térni a* Táborból. A ’ M oldvai Le-• 1 C ét é f  • . % » • •

velek azt írják, hogy Generál Splenyi H. Potemkin• 
néz ment volna azért, hogy a’ hadakozásban való 
Pldnum  mind egy formálag mehefsen. Bétsben e-

9 tsak a’ Kuríroknak
É!

nap*



pali fzíinteleniil való érkezéfeket és menéfeket,
Belgrád az égéfz Város figyelmetefségének tárgya

és

Külsö-orfzdgi Tudófitáfok.

« f  V- tr » • '  .  •  y
'  •  *  y  r  »  *

Midőn a’ Frantzia-orrzági gyűlésben azon 1200
főből álló
putátuPsi 600-an 
és a

Serge (t. i. a* Polgárok
vágynak

y

1  '  4  4 0

i a ’ Némeíi Rendé 300-án
Papi Rende-is 300-án,) azon munkálódnék

p

hogy már azt a* fzörnyü rendeietlenséget , 
az egéfz Frantzia Birodalomban uralkodik le • tseii*X ?  * .  ,  V
delittenék, a* Király réfzéről valók annyira bírták

a* főbb ha-a’ Députátufoknak némely réfzét, 
talamnak a ’ Királynak való által adásáról

\  '  • £ * . _________ .  1  *  V  . » V

tanátskozm , mellyet a* Nemzeti Députátufok által
a’ nép meg - értvén , újra lárma támoda Fám ban,
6000 fegyveres Polgár
ío órakor * rá akarának rohonni a

már talpon áll vala
y

táj
» •  11

j hogy azt minden Députátufokkal edgyütt
*  »

ve-ontsák, melyre a’ Députátufok tanátskozáfa-is
’ ** *\ ,. • \ '• / ** * , n

más útra tere. 1200 Députátufí Frantzia főnek ba-
4 , ml  r W • • i i f

jos-ia egy! kalap alá férni. Már moll a ’ Státufok azt

9 hogy az Orfzág’ gyüléfe egy Páriítól tá-
ól lévő Provintziába tétettefsék által a’ Ki

rá! V maga
' /* 4 . * » ; , : • • ♦ , 

akar távozni V&rsdli mert itt
az géfz Diéta nem mér valamit v é g e m , nehogy
a’ Népnek kedve ellen lévén az utolsó
nagyobb légy az elsőnél

London. y Septembernefc 3-dikán ZtondoP

ni Levelekből fernmi békefsóges fzándékot nem néz*
# •

he-
y



het ünk - ki Itt a*

kéfzittetnek a*
leg - nagyobb fzorgalmatofsággal

Tengeri ha jós-fergek, és minden

eleségbéli éskötö-hellyekben halhatatlan előre-való
« f *

más kéfzületek tétetnek. Mi ez ? és mit jelentnek
ezen Tengeri - kéfziiletek ? M eg-haljuk bizonyáron
rövid idő alatt. Alattomba való politika fekfzik a*
dologban Londoni Udvar nem fzokott
llly  fzörnyü költségeket tenni. Minden nap jönek
és mennek a’ Kurírok Hollandiából és Prufzfziából
Londonba és innen viízfza. Ezek edgyütt főznek
hárman valamit. A ’ Frantzia Zenebona fzeget ü1
tett fokoknak fejekbe
tsak Belgrád és Bender

a 
már

"  p  9

Porta rofz lábon áll
hátra * pçdig ezek is

0 órán kéznél léfznek, Gondolkoznak némely
* i * - 1 ■ ’ ' ,  ’ •

U dvarak! —  Az Anglus Udvarnak már %o efztendei* 
tol fogva fzüntelen egy alkuja vagyon a ’ Marakkai 
TsáfzárraL Ezen alku a* Fedal fzigete - felett va-

mely Affrika-felöl 4°  órányi járó főid GibráUgyón*,
tárhoz• A ’ M arakkai Tsáfzár moft

* •m

térért az Anglus Udvarnak által akarja adni.
millióm Fiás-

A*
Frantzia Politikának vak a* fzeme e’ moíí tsak
» ’ Izabadságot látj Spanyol-orízág pedig tsak
pafsokat pillant az illyen kelletlen hírekre

’ Lüttikhi Hertzegi 
ink hová ment ; elég az ,

y

hogy a»
máig fém tud-

Gyűlés
Bí*

_  •  -  ,  «  i

Vetzíárból egy ollyon parantsolatot vett ( itt a 
rodalombéU fö Törvény-izék) hogy a* Püfpoket min 
den eddig vólt jufsaiba meg - eröfittsék, a ’ régiA  '

. Ta-
ill1

nátsot helyre-álljtisák , és az ujjittáfoktől meg ízűn- 
ínyenek ; mert külömben fegyveres kézzel fognak
kéofzemtetm Pruíizfzus fog itt közben



s4 * _ é
lenni, valamint a’ Hollandiai Helytartó mel

lett: azonban a’ lárm a, zenebona, és félelem ed
uralkodnak itten. —  Amíierdám teli Frarrtziá 
Tsudálatos ! a' napokban a’ Hoílándufok fzök

a’ Frantziák
•»

gyutt
vak
nek vala Franlzia-orfzágba
nek Am ílerdám ba, tsak így van a’ dolog ebben a 
bolond Világban ! Hollandiában megint kezd fel

Kokárdátállani a ’ Kokárda; a’ Rotterdamiak
.  a  ■  v  *  ,

vifelnek, és a ’ Köz nép kitsiny Kokárdát akarván 
vifeloi, a’ Tanáts eleibe került a’ dolog* Ezen a 9

Környéken fzüntelenül való a’ zűrzavar*

A 9 F. Tsáfzárnak úti-kéfzületei már tegnap haT
jóra valának rakatva, “ gy tartatik , hogy maga-is
ő Felsége minden órán induló-félben volna Budára
a’ Feredőbe. Minekutánna már ö Felség tsak

Ud-a maga

eg7

nem tokélletefen meg gyógyult volna, 
vari és Telfi Orvos Doktorát B. Störk Urat

j e  f l k .  •

Brilliántos gyiirün kiviil , melly 4 ° ° °  r* forintokra
betsültetik. 12 ezer forintaL ajándékozta-mee. F ő
Kézi Orvofsát BrambillaUrat egy 4 * ezer forintos
Briiiántos gyűrűn kiviil hasonlóképpen 12- ezerrel
ajandékozta meg. Doktor Hollmann Urat 4°o ° fű
nntal és az
600-ai,

ifjjú Brambilla Kézi - Orvos Urat 9

Az a’ közönséges hír, hogy az edgy esült Ma
.1

gyár Kantzellárián fő Tanátsos és ugyan ezen F.
Kantzelláriának Direktora Méltós. Mikos Urnák
Felsege egy igen fzép

» V *

jófzágot adott vólna által
3° efztendeig való birá sra.
Felsé

: Meg • ajándékozta
«

ége a ’ maga Udvari Patikáriufsát-is 500 aran



10 )8

A ’ Patikárjus Legényt Lángot 200 arannyalnyal.
a’ maga Kamerdinerit, njindeniket 1000 forintal és 
egy egy briliánlos gyűrűvel. A ’ maga 
pedig mindenikuek 300 forintot adott.

ezt ■ iák
«

TegnapUjj - vidékről Sept. 3-dikdn 
előtt fzentelteték'fei itten az uj
uáfium egéfz Czérém oniával ; az Oskola épületi

fel állott Gym

ezen Íratott
Bonis Artibus JO SEPH  US du m a r

m •  X _  •  A  • * “  ' •

ma Contra Portom Ottomanicam gereret , Conjecra
Vjÿ Die Julii ío-zno Anno 1789*

Végső Jcgyzéjek, A ’ mi Fegyverünknek fzeren.
tséfebb gyözedelmekért ö Felsége az egéfz Ts. Ki­
rályi Tartom ányokban 3 napi imádságot rendelt t

5 •  •  *

»jovo
m ely alkalmatofsággab a ’ Szentség-is mindenkor ki- 
léfzen az Oltárra téve. E ’ pedig Bétsben a 
Vasárnap kezdődik.

Pa

Tegnap és tegnap előtt tsu
ujj fegyverekkel rakának-m eg egynéhány hajót

a F.Bétsben,
vitetnek a’ Táborhoz, 
v e le t , Hogy itt és Pefi

Fsáízári gyalagok
«  .  1 1 « r  ■'

Budáról ma vettük a

ara
\ * » C  I

e

nden Kőmi legén}

kei gyűjtenek öfz * és d, a Táborhoz Két

tség kívül Belgrádot tfreg-révén le g -ottan le
totják *
e’ tsak Eu
vérét.

hogy több vért ne
nius alatt 72

fzomjubozzék > m c rt
ml itta -

át
a y A ’ Felséges Tsáfcár igen jól érezren magat 

róni kertben való íetálásban megint egy kis
változáft kapott tegnap noha
kéfzittenék a

5
hajót

ott a’ feredö után a
mellyen ö Felség

y m  / 1  • r  ' _
gint egy

úgy befzéüik ♦ hogy
Búd

jók
Felseg

Táborig fogna menni
kéfzületeit tegnap előtt bizonyofo

t a Liable
Uták és viOsjk Budáig es a

es
Az
lia-

K arae r Farit-

mennv s
oily parantsolatot y e tt , hogy Budára

l * ? '  1 7  /  1  ̂ m. M /-% •

Felségének kéfziitsen
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n é v r ő l  n e v e z t e t ő H u f z d r  S e r e g ­

nek fel-állíttat ás át ól való Hijioriája rövideden.

Ezen M agyar Lovas Regementet álitotta vala
fel a’ maga költségén I. a'
tendeig tartott

efz*
f.

háborúnak i efztendeiében 9
■ V

u. m. 17^6-dikban , és a’ maga Méltóságának ne 
véről Tsáfzár Regcmeníjének nevezé , mely nevét
ezen Sere máig- is meg-tart ja* egéfz efztenddki^

I. Ferentz Tsáfzár ezen Rcsementnek Ura és
•  i  ,  •  i  *

Feje, mígnem 1765 dikben m eg-hala, és n. ö l e
• « 1 ■

A  » * ■ ,

maga hellyébe Gén.Tsáfzárra fzálla á lta l, ki
M  - *♦

rndji Jgnatz U rat, ezen Regementnek hajdoni Óba
« .  •  *  ’  _  .  ,1 «  #  ^  /

Herét, méltoztaték ennek fejévé tenni. Ezen Rege
mentnek fel - álliítatáfa után mingyárt a ’ máfodik 
efztendöben Kollinnál fzálla ezen Húfzár Sereg leĝ .
előbb fzembe az ellenséggel 9 és az itt el* efett 11

m  *  . - r  •  .  ^  r  f

ezer Prufzfzufokon való gyözedelemben ö-is réfzes
vaía •> és magát nevezeteién jól vifelte. Meg - tévén
tehát ezen Regement leg-etőbb is l'seh-orfzágba a V

maga sö próbáját, rnent Gén G róf
Rudolf Vezérlété a lá , hói egy magánál két
•  *  r  •  , J (

fzámofobb Prufzfzus Draganyos Serget meg
0 * Ævervén, abból mintegy 400 ig valót e lfo g o tt;

« •« * . , >% , * t % # j . * il : * * r‘ 4 i *

en Ferentz Tsáfzár annyira meg örvendett,
1 *  * * 1  •  •  t  •  ■ , *  ^

a Generálift leg ottan Feldmarfal Lájdioántá telte

m e 1-
*  ! . .

hogy

Jelen volt ezen Sereg Slefidban 1757-dikb Ma
vembernek 32-dikén Brejzlaunál, és bé nyomult

egéízfz en a* Város Kapujáig a» mid al Lo
tiring iái Hertzeg Károly ama nagy emlékezeti!

Feldmarfal Kádas dívái edgy ült a* Frufzfzíokou győ

^delmeskcdék, '
i 759-



a
I759*dikben Februáriusban , o ily  dolgot tseîc- 

kedett, ezen betses Regementnek 30 emberből álló
, »  .  «  “  t t  m

I  \  .  •

réfzetskéje , maga nevének m eg-felelni törekedett
Nagy Ferentz Záfzlotarto Ur korm ányozáfa alatt, 
mellyet fel jegyezni Homer fém tartott volna ér
demetlennek pennáj
ki 9 mit tegyen 30 emberrel

Mert itéllye-meg bár akár
, 2 Prufzfzus Gránátéros

Kom pániára roh 9 azt meg - fzalafztani 9 vág I
és fő Strázsamefterét, egy H ad n agyai, ’s 62 kői
emberrel edgyütt el-fogni, rabbá tenni! Ezt tse
lek ed te ped ig• «
g y ü tt, Sléjia

V  *  * ,  •  •

mentjének

Nagy
„  1

Ferentz, 30 katonáival ed# .  *
fzélin , Libaonnál, magának 9 Reg

9 sőt géfz Nemzetének ditsöfsegére
’  i  .  t

M ég a’ fellyebb ki-tett 1759-dik efztendö, három
fzori fzép alkalm atofságot nyújtott az egéfz Rege^  »  j  ' k * '  "  £  :  4  »  .  V  , •  »  »  #

mentnek, további maga el - hirefitésére ,  Ferentz ö •/

romé nevelésére, és hozzája való bizodalmának
• • 0«

regbitésére Úgy a Mártziusba t
ottC r’áifcnberg nevezetű hellysége alá-küldetvén , 

egy Prufzfzus gyalog Bataliont ta lá lt, mellyet két
* 4

ágyúival edgyütt 5 mind b y lábig horogra eritett
Septefcpberbcn egy Batalion gyalogságból 9 es

Sqvadron Lovatokból álló Prufzfzus reg 9 Clots
t

az Armadánk Bagaz
« /  • t

v e r d á h o z  m a r
. a  y  ^  è »  - >  I  i 'lV Ü h  ^  y  ̂ • v •e l- a k a r t a  k a p n i , de mivel ezen R e g e m e n t  utói ment. 

az ellenség fzándékát éfzre-vévén ,  v ifz fz a - fo r d u lt,  a ’ g y a lo ga lovafságot hirtelenféggei el- hárította
fágból 300-at vágott 99 s a9 két ágyúját el-vette

Decemberben , Mazenhez közel, maga edgyes e-

gyedül 9
* 4

három Sántzot m eg vett, a ’ benne voltgy*1!
, tneliy
alkal-

logságot 5 ágyúival edgyütt rabul e l-h o zta



Ï O ? *

• «  •

a»
alkalmatofsággal
Ki ft Fer ent z U r , 
febb Kerefztjével, meg is tifzteltelett

ujjitott vitézségéért, Obeftlajd
Theréjîa katona Rendjének kis

V

bsn Kçflehdorf tá jjékán, SzakfzoniábanI » 4 |

pókban is házaknál tartózkodott a ’
»

1760-dik
! ' *
nyári

ment
na

hon
nan két ízben próbálta a* Prufzfzus Generális Klciji 
Ur, 4000 ed m agával fel-zavarni ; de mind annyi­
kor , veízteséggel vifzfza - verettetett. 17Ő1 dik
eízt. Fegyver tármefter, G. Ur vezérléfe alatt *
kerefztűl rontott Bnrlinenás , ’s a ’ rend szerint ^valóI  * * * *  - •  wk . ' » » * •  d É . 1 .  *  f  4  r  A  ** j  j  •1 » .  « /  *

•  , #  j y  »  •  7  •  •

lakozáfa hellyén , a ’ nagy Fridriknek, Potzdámon*
És ezek valának a’ többek között * a zok 9a nyo

mos próbák, m ellyekkei IL édes Attyát, ál-
*# » * #

tala fel-állított M agyar Lovas Regem entje, mind
, mind egéíz Nemzetünk felöl való jó gondolmaga,

kozáíiban meg-eröfsitette ; ezek azok a M agyar
j  *  •  •

vitézség példás rem ekjei, m ellyeket, maga
v V L  v

Tsálzár, Obefteréhez, Alm áji Ignátz Úrhoz , nem 
egyfzer botsátott tulajdon keze-írásában még is di
ti ért , meg-is köfzönt.

Mióltától fogva ezen Regement a* II dik olt;
Tsáfzár nevével ditsekedik-is, minden elé-adódott

*  9

%'s : • - 1 % '  . : r .  1 .* 
alkalmatoíságokban magát bámulásra méltó vitéz-

• •

séggel vifelte. Nevezeteién 1778-ciikban olly próba- «
Jat adta a’ maga példás vitézségének Fejedelmünk* 9 * I
láttára, melly ezen Seregnek örökös ditséretére fog 
fzolgálni. Ugyan-is ezen eíiztendöben a’ Tseh-orfcági 
havafok alatt Lautvrvafzfzernél, hói 300 Prufzfzus
Lovatok ezen Seregnek 30 legén Hadnagy
Úrral egy posványos liellyen meg-íizoritván és kö
rül vévén maraknyi népünk, fém álló hellyének al

kaimat-
1



Dalmatian v ó ltá ra , fém a* ellenségnek nállánál t«
ízerte felefebb fzámára le g -kifsebbet 
v é n .

nem ügyel-
kegyelmet nem kold u lt; hanem magát mind

Kapitány Uraddig vitézül oltalm azta , mig
f* * .*• . f  * *'  \  m '  » t  *.  ■ * i • * i m * 4 •  I %

fzáz emberrel fegittségére nem érk ezett, a* midőn 
M agyarjaink magokat öfzve-kaptsolván , edgyesültt

a’ prédára áíitozó ellenség hie-fzívvel ’s erővel 9
d elm ét, nem tsak hafzontalanná tették

>* ' '  ' ' . * hanem
,  h >  .  .  n  •  •  ,  t  -  t

íneg*is fzégyenitették, Mert a z t , tsak hamar megv
fogtak : mellyel ma» n * ‘ * * { - * • ’ *  .  % . »

Felsége tsudálv^ fzemiólvén , Brávót kial
fordították, ’s ç-et közülié 
ga-is 
tott.

» múlt 1788 dik éfztendöben kezdő
háborúban - is *9 nagy

1 Májusnak i 1 a
ínentje vitézei á ’

meg nem esmerfzett

fzívvei rántottak kardot
T sáfzár Rege*

wgy h°gy
már fzin-h°gy

efztenddktől fogva nem néztek az ellenség
Meg-vaíja a’ fő Igazgató Hertzeg Kó

esmeretes nevű. ’ s érdeműf ros ür 9 a1

i hou v
1

é t  az Utve íte -k iv e z é r lé fe  
Régementjéböi volt katonáival

n a gy / re

9 a9 tsere 9
bátorsággal az eílenféget f melhr a* meg

Vejendő' Khotziríi Várából oíly tzéllal tódúlt vala­
ki *9 É Vette magát a» Ruhtzinnál lévő

» hogy népünknek, JKhotzimhoz clly  kei
meg-teleped ésre hellyt ne de

F o l y t a t ó j a  k ö v e t k e z i k

t i



A *  f z é n d n a k  b é - f ó z o t t a t d s d r ó L

Mikor a ’ fzénát kazalba, vagy bagjába rakják,
egy for rakáíl meg-kell hinteni fóval ollyan formán, 
niintha magot vetne az ember, m áfodik, harmadik,
y

% •

s a’ t. forral-is igy kel tsekedni, de mentöl fellyebb
♦4 ’ 4 ,

megyen az em ber, annál bővebben kell a ’ fót hin­

teni Egynéhány nap múlva kezd a’ fzéna
ni : ez annak a9 jele 9 hogy a’ f<5 akkor olvad 9

9 $
magát úgy belé vefzi a1 fzénába 9 hogy a ttól többé

I 9 • - i ; • ,  «
külön nem válik. Ennek a ’ bé - fózattatásnak ezen^  *■ 9

, * » % \  ,  .
*  .  "  W  »  *  ,4 -  *  i  1 *  |  ,1 ,

hafznai vágynak: í . )  A ’ mely fű kűlömben keferá
*

rofzfz vó lt, a z-is  o lly ’ jóvá lefzfz , hogy mind
* y . % * ; '• . .

más fzarvas marha jú ízűén meg efzí.
9 míg

á’ juh,
2.) A ’ mely fzénának valam i baja efett

•  _

takarították, az is meg - javuk 3. ) A z illy fzéná 
minden-féle baromnak ugyan , de kivált a* juhok­
nak igen egéfséges. 4 0 Tg y * >

femmivel fém kerül
többe at marháknak való fó. Mert ay ma
illyen fős fzénával ék, azt nem kell fózni.*  » »
ha valamely marha fzünteien iílyennel nem 
nem tsak néha, azt hat hétben elég egyfzer főzni

marha
V agy
, ha

f
9holott kűlömben a ’ mely foha fos fzénát nem efzik 

azt minden 14-dik napon kell fózni. 5 .)  Mikor 
nedves időben eíik a’ gyűjtés, akkor a" meg gyula 
dástól , penéfzedéstől a ’ fos fzénát meg-lehet tar­
tani. Svéd és Svájtz-orfzágban leg - közönségesebb^ 
fzokás a’ fzénát bé-fózni.

ty'dik yfy rn etnek 9
. 0*  •

à* meg'hált Török Tsdfzárnak képe

IV-dik ylkmet vagy Abdái Hdmid ízületeit 1 7 25 \ 
Efitt. Máj. 20, aapjáa. Az A ttya  vólt Hl dik Akmet,

af



* i  *

a ’ ki 1750-ban a ’ Tsáí'zárságtól meg - forztattatott

Mujia736-ban pedig meg h 011 Akmet III
mag

21-dik
ityán^k halála után 1774 -ben 

ült a ’ Tsáízári ízekbe, Tettére
fának
jan.
nézve fovany, közép termelnél valam ivel nagyobbf
erős termé volt ? de erejét a ’ Serait ban elvefz

1 ábrázaíiabau fém mi kívánság nem v o lt„
hofzfzú nagy fc
Kém volt o!!vr

.i több teliével nem illett • öfzve
•  royetl

rök Tsá fzárok fz ok talc
f. f * PT '

adta kegyetlenségének ét,

terméfzetü , mint a’ T ö­
mi : m indazáltal fokfzor 

valahány(zor azt az

* es a Kisliïqga vagy a ’ heréiteknek Elől
járójok*, »  *

ták.
t* »

Az
magát igazgattaíni engedte 9 akar

1. ' uralkodásának idejében a’ Török Biro 
dalom nagy romláfokat fzenvedett* Am a fzeren

•  f

tsétlen hadakuzálök után a’ JVlufzkákkal kötöt Be
kefség : az annak a’ Békefségnek ereje fzerint a’ fe

Portától el
Hérák Húsnak a* Török

kete Tengeren való fzabad hajózás 
fzakafztatott Krím ,

a
, » 

való
nak

meg - erőfittetett ensege Khotzim
9 Otzakovnak meg vetetteiések *s a t ollyan

febek, melíyt-két fernmi idő bé-nem gyógyíthat. Az
Akmet' köve III dik * az uralkodó farm
liából leg - Öregebb III dik Mufia fának Akmet előtt

Tsáfzárnak a1 íija, egy 30 elztendos tüzes, es
még Tsafzárság-a előtt a ’ népnél igen kedves feje­
delem»

Megjegyzés. A ’ Beigrád alatt fekvő Nagy Táw r  7  ^  j  V  j

bortól egy 11-dikben költ Staféta érkezek ma Bets
lükben eIIv Landon maga az első Sereggel9be

Úgy an
és virratra a ’ 3 dik Sereg is áltai-ment. és Belsráű

étzaka Lerontz fő Hertzeg a fodikkal
O

alatt vagyon a’ Nagy Tábor
Törökökö t IC
és

n, nem 13 dikban ment anm*
talált a ’ maga Tábora hellyén.

7  I

tsál ta Laudon a 
an ment

*

& 0




